

*Cư Jút, ngày 15 tháng 01 năm 2022*

Số: 203/BC-MTTQ-BTT

## **BÁO CÁO**

### **Công tác Mặt trận tháng 01**

*(Từ ngày 15/12/2021 - 15/01/2022)*

Trong tháng, nhìn chung tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể vẫn tiếp tục tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân yên tâm lao động sản xuất, thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội và thực hiện tốt các cuộc vận động do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ban hành; tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, thực hiện nghiêm yêu cầu 5k của Bộ Y tế.

### **1. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG**

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, các đoàn thể chính trị tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-CP về phòng, chống dịch Covid-19; tiếp tục phối hợp giám sát công tác rà soát hộ nghèo theo tiêu chí mới năm 2021; phối hợp giám sát việc giải quyết chế độ theo Nghị quyết 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ “*về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19*”.

- Phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ và Quyết định số 4800/QĐ-BYT, ngày 12/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế; tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 dịp Tết Dương lịch, tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo Công văn số 01 và 46/UBND-VP của UBND huyện Cư Jút.

- Tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận huyện về việc triển khai Kế hoạch số 759/KH-UBND, ngày 09/11/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về triển khai Chỉ thị số 25/CT-TTg, ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai Chiến lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2022-2026.

- Tham dự kỳ họp lần thứ 3 HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026; tham dự hội nghị đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch nhà nước năm 2021 và giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2022; tham dự tổng kết công tác Mặt trận các xã, thị trấn và hội nghị tổng kết công tác năm 2021 của các tổ chức thành viên.

- Phối hợp tổ chức thăm hỏi tặng quà động viên các cơ sở tôn giáo nhân dịp Lễ Noel năm 2021, Ủy ban MTTQ huyện đã đi thăm, chúc mừng 07 cơ sở Tin lành trên địa bàn huyện.

- Tổ chức Hội nghị Ủy ban MTTQ lần thứ 8, nhiệm kỳ 2019-2024; tổng kết công tác Mặt trận năm 2021, chương trình thống nhất hành động năm 2022.

- Tổ chức tổng kết công tác của Chi bộ Mặt trận và các đoàn thể huyện, Hội nghị cán bộ công chức và tổng kết công tác công đoàn năm 2021.

- Tham dự Lễ bàn giao nhà Đại đoàn kết cho 04 hộ nghèo tại xã Nam Dong và thị trấn EaT'ling.

- Ban hành hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2021) và Ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2021).

- Ban hành Kế hoạch và hướng dẫn xã ĐăkD'rông lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về xây dựng nông thôn mới; giám sát việc lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã ĐăkD'rông.

- Ban hành công văn lấy ý kiến, kiến nghị của cử tri với đại biểu HĐND 2 cấp sau kỳ họp thứ 3, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ban hành quyết định công nhận ủy viên Ủy ban MTTQ huyện.

- Ban hành Chương trình thống nhất hành động năm 2022 của Ủy ban MTTQ huyện.

- Ban hành Chương trình giám sát của Ủy ban MTTQ huyện năm 2022.

- Xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện Cư Jút

- Ban hành quyết định phân bổ số tiền 130.000.000 đồng từ nguồn quỹ phòng, chống dịch Covid-19 của huyện để hỗ trợ cho Hội Chữ thập đỏ huyện duy trì “Bếp ăn 0đ” cho người dân ở các khu cách ly tập trung trên địa bàn huyện.

- Ban hành quyết định phân bổ số tiền 150.000.000đ từ nguồn Quỹ cứu trợ của huyện để hỗ trợ cho Hội chữ thập đỏ huyện thanh toán số tiền ăn ở khu cách ly của huyện từ ngày 28/9-31/10/2021.

- Ban hành Quyết định phân phối số tiền 60.000.000đ từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” của huyện để hỗ trợ cho 04 hộ nghèo xây dựng nhà đại đoàn kết tại xã Nam Dong và thị trấn EaT'ling.

- Tiếp tục triển khai thu ủng hộ Quỹ “Chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2021, đến ngày 15/01/2022 thu được là: **97.755.000** đồng; Quỹ phòng, chống dịch Covid 19 (đợt 3), đến ngày 15/01/2022 thu được **178.359.000** đồng; Ủng hộ Chương trình “Sống và máy tính cho em”, đến ngày 15/01/2022 thu được **21.732.000đ** đã chuyển về Ủy ban MTTQ tỉnh Đăk Nông 18.154.000đ.

## 2. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2022.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động như: cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với thực hiện các nội dung, tiêu chí xây dựng nông thôn mới; cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”... và các phong trào thi đua yêu nước do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể phát động.

- Tiếp tục phối hợp với chính quyền, ngành y tế và các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân nâng cao nhận thức và hiểu biết về dịch bệnh Covid-19; nâng cao ý thức tự dự phòng của người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh, vận động người dân thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế.

- Ban hành quyết định thành lập đoàn giám sát và tổ chức đi giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện Cư Jút.

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp tổ chức thăm hỏi chúc mừng già làng, người uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Xây dựng công văn hướng dẫn Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn về việc đón tết Nhâm Dần năm 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Tiếp tục vận động các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp ủng hộ Quỹ “Chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Quỹ “phòng, chống dịch Covid-19” (đợt 3) của huyện năm 202

1; ủng hộ Chương trình “Sóng và máy tính cho em”.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác.

### ***Nơi nhận:***

- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- VP Huyện ủy;
- Ban Dân vận HU;
- TT Ủy ban MTTQ huyện;
- Lưu VP, VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Hòa**

